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Uddybende beskrivelse af omlægningen af specialtilbud på dagtilbudsområdet 
 

Basisdagplejen 
Lovgrundlag Dagtilbudsloven § 4 
Kort om tilbuddet Basisdagplejen er et specialiseret tilbud i dagplejen til børn i alderen 0-2 år. I 

basisdagplejen indgår børn med specifikke udfordringer, børn med betydelige og 
varige fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, gennemgribende 
udviklingsforstyrrelser og socioe-motionelle vanskeligheder svarende til 
målgrupperne i ressourcepladser, specialgrupper og specialbørnehaver. 
 
Barnet er sammen med et andet barn, der ligeledes har en basisplads. 

Ændring Basisdagplejen nedlægger samtlige 22 pladser. I stedet opnormeres 
”dobbeltpladser i dagplejen” med 6 pladser. De resterende midler overgår som 
midler til mere forebyggelse og lokale indsatser i almenområdet. 
 
Fremadrettet vil en andel af børn i målgruppe til nuværende basisdagpleje få 
tilbudt plads i specialtilbud i daginstitutioner. Det vil medføre færre skift for børn i 
målgruppe til specialtilbud samt en målrettet tidlig og specialiseret indsats.  
 
Kompetencen til at tilbyde dobbeltpladser decentraliseres og placeres ved 
dagplejen frem for Visitation Dagtilbud. Det vurderes endvidere, at det ikke er en 
forudsætning for vurderingen, at der foreligger en PPV (pædagogisk psykologisk 
vurdering). 

Baggrund Målgruppen vurderes at have vanskeligt ved at være i gæstedagpleje, hvilket har 
betydning for stabiliteten og kontinuiteten for barn og familie. Endvidere er 
børnegruppen alene bestående af 2 børn, hvorfor det kan være vanskeligt at 
etablere et børnefællesskab, der kan understøtte barnets sociale udvikling. 
Sammenlignes basisdagplejen med specialtilbud i daginstitutioner konstateres 
det, at der ingen uddannelsesmæssige krav er til basisdagplejen, hvilket ikke 
vurderes at være optimalt, da målgruppen er børn med sammensatte og 
komplekse vanskeligheder, som betyder, at der vil være behov for specialiseret 
viden for målgruppen.  
 
Hovedparten af børn i basisdagpleje fortsætter i et specialtilbud. En opstart i et 
specialtilbud i en daginstitution frem for basisdagpleje vil betyde færre skift for 
barnet og samtidig også, at børn med omfattende specialpædagogiske behov får 
tilbud i specialbørnehaver, hvor der er specialpædagogisk personale og rammer 
for fleksible børnefællesskaber.  

Model for omlægning 
• Børn 
• Medarbejdere 
 

Børn i nuværende pladser i basisdagpleje vil få mulighed for at fortsætte i 
nuværende tilbud frem til børnehavestart. Der vil således være tale om en 
udfasning af nuværende pladser.  
 
Dagplejerne vil blive tilbudt stilling som ordinær dagplejer, og 
dagplejepædagogerne vil opretholde deres funktion som dagplejepædagoger i 
øvrigt. 

Økonomi En del af økonomien forbliver i dagplejen ved at blive omlagt til dobbeltpladser. 
De resterende midler overgår som midler til at styrke forebyggelse og lokale 
indsatser i almenområdet i dagplejen (forebyggelses- og trivselsbladet i 
ressourcemodellen). At de resterende midler overgår til forebyggelse giver 
mulighed for at fastholde de tilknyttede dagplejepædagoger på området, som på 
denne vis kan medvirke til at opkvalificere almenområdet i dagplejen. 
 
I dagplejen omlægges der brutto 3,1 mio. kr. (2024-niveau) fra basisdagplejen til 
forebyggelse og trivsel. 
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Ændringerne som følge af omlægningerne i 2024 vil blive indarbejdet i taksterne 
for 2025. 

Dobbeltpladser i dagplejen 
Lovgrundlag Dagtilbudsloven § 4 
Kort om tilbuddet Målgruppen for dobbeltplads er børn i udsatte positioner, der i en afgrænset 

periode har behov for ekstra støtte til at sikre trivsel og udvikling. Børnene er en 
del af den almene børnegruppe hos dagplejeren. 

Der vil således være et barn med behov for dobbeltplads sammen med 2-3 børn 
fra den almene børnegruppe. 

Børnene kendes typisk på perioder med forsinket udvikling eller mistrivsel. I en 
dobbeltplads er der i højere grad mulighed for at arbejde målrettet med barnets 
specifikke udfordringer. 

Ændring Antallet af pladser udvides fra 24 pladser til 30 pladser. 
 
Målgruppen justeres til fremover at være børn i udsatte positioner med behov for 
mere kontinuerlig og længerevarende støtte, og hvor støtte gennem 
forebyggende indsatser ikke har vist sig tilstrækkelige. Børn i målgruppe til 
dobbeltplads vil typisk være børn, hvor man er bekymret for barnets trivsel og 
udvikling, og hvor der ikke ses tilstrækkelig progression. 
 
Kompetencen til at tilbyde dobbeltpladser decentraliseres og placeres ved 
dagplejen frem for Visitation Dagtilbud. Det vurderes, at en beslutning om tilbud 
om eventuelle dobbeltpladser kan vurderes uden en PPV (pædagogisk 
psykologisk vurdering) som del af grundlaget.  

Baggrund Basisdagplejen nedlægges, og målgruppen omfattes i stedet af målgruppen for 
dobbeltpladser. På denne vis får børnene mulighed for at blive en del af det 
almene børnefællesskab. 

Model for omlægning 
• Børn 
• Medarbejdere 

 

Der vil være tale om en gradvis indfasning af den ændrede 
målgruppebeskrivelse.  
 
Der vil ikke være nogen personalemæssige konsekvenser. Der er tale om en 
opnormering. 

Økonomi Økonomien tilføres som følge af omlægningen af basisdagplejen. 
Ressourcepladser 

Lovgrundlag Dagtilbudsloven § 4 
Kort om tilbuddet Målgruppen for ressourcepladser er børn i udsatte positioner med behov for mere 

kontinuerlig og individuelt tilpasset støtte dagen igennem pasningstilbuddet. I 
ressourcepladser indgår børn med specifikke udfordringer samt børn, der i 
mindre grad, har fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, gennemgribende 
udviklingsforstyrrelser samt socioe-motionelle vanskeligheder, som kan være 
udfordringer i adfærd, kontakt og trivsel. 

Børnene er en del af den almene børnegruppe, men man er specialiseret i at 
tilrettelægge pædagogiske læringsmiljøer og børnefællesskaber, som skaber 
gode udviklingsmuligheder for børn i udsatte positioner. Der vil ligeledes være 
mulighed for mindre gruppesammenhænge, hvor den voksne i højere grad har 
mulighed for at arbejde målrettet med barnets specifikke udfordringer. 

En ressourceplads er en indsats af 1-årig varighed, hvor det forventes, at der i 
løbet af indsatsperioden sker en udvikling, der resulterer i, at støtten kan udfases.  

Ændring Ressourcepladserne nedlægges med samtlige 51 pladser, og overgår som midler 
til mere forebyggelse og lokale indsatser i almenområdet. 
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Indsatserne til mere forebyggelse og lokale indsatster i almenområdet vil være 
lokale, og vil alle have fokus på at arbejde med tidlige og forebyggende indsatser, 
som primært retter sig mod børnefællesskaber og udvikling af de pædagogiske 
læringsmiljøer   

Baggrund Dagtilbud får mulighed for at udvikle lokale løsninger til børn i målgruppe til 
ressourcepladser.  

Model for omlægning 
• Børn 
• Medarbejdere 

 

Der vil være enkelte børn i nuværende ressorucepladser, som vurderes at være i 
målgruppe til eksempelvis en §4 specialplads. Der vil være tale om en udfasning 
af pladserne.   

Baseret på den personalemæssige omsætning er det forventningen, at 
ændringen kan håndteres uden personalemæssige konsekvenser.   

Økonomi I dagtilbud omlægges der brutto 16,6 mio. kr. (2024-niveau) fra ressourcepladser 
til forebyggelse og trivsel.  
 
Økonomien tildeles det enkelte dagtilbud, og kompetencen til at iværksætte 
indsatser til børn i målgruppe til ressourcepladser decentraliseres og placeres 
ved dagtilbudsleder (forebyggelses- og trivselsbladet i ressourcemodellen). 
 
Ændringerne som følge af omlægningerne i 2024 vil blive indarbejdet i taksterne 
for 2025. 

 


